

平成17年12月期

## 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月28日

上場会社名 豊田工機株式会社  
コード番号 6206

上場取引所

東証、名証

(URL <http://www.toyoda-kouki.co.jp/>)問合せ先 代表者役職 取締役社長 氏名 横山 元彦  
責任者役職 経営管理部長 氏名 牧野 一久 TEL (0566) 25-5178

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況
- |     |      |     |      |     |
|-----|------|-----|------|-----|
| 連結  | (新規) | - 社 | (除外) | 1 社 |
| 持分法 | (新規) | - 社 | (除外) | - 社 |

## 2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	68,073	( 28.9)	4,022	( 143.9)	4,170	( 142.8)
17年3月期第1四半期	52,802		1,649		1,717	
(参考)17年3月期	243,784		13,409		12,471	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	2,451	( 193.8)	18	89	18	89
17年3月期第1四半期	834		6	44	6	44
(参考)17年3月期	7,442		55	61	55	57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	275,075	123,619	44.9	952	60
17年3月期第1四半期	248,513	115,290	46.4	889	57
(参考)17年3月期	272,218	121,725	44.7	936	86

## [参考]

平成17年12月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	130,000	6,300	3,500
通期	-	-	-

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) - 円 - 銭

\* 通期業績予想および1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、平成18年1月1日付けの光洋精工株式会社との合併に向けての準備の影響を把握し、記載が可能になり次第公表いたします。

## 1. 経 営 成 績

当第1四半期(平成17年4月1日から6月30日)の売上高は680億円となり、前年同四半期に比べ28.9%の増収となりました。部門別には、工作機械等は、270億円(77.3%の増加)となり、自動車部品は410億円(9.2%の増加)となりました。

また、工作機械等の受注高は、国内海外ともに増加し、347億円(36.0%の増加)となりました。

利益につきましては、売上高の増加と原価改善や生産性の向上のための諸活動に当社グループをあげて積極的に取り組んでまいりました結果、経常利益は41億70百万円(142.8%の増加)、当期純利益は24億51百万円(193.8%の増加)と前年同四半期に比べ大幅な増益となりました。

中間期の業績につきましては、売上高は1,300億円、経常利益は63億円、中間純利益は35億円を見込んでおります。

なお、通期業績予想および1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、平成18年1月1日付けの光洋精工株式会社との合併に向けての準備の影響を把握し、記載が可能になり次第公表いたします。

## 2. 売 上 高 明 細

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		前年同四半期 (16.4.1～16.6.30)		増 減	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
工作機械等	27,057	39.7%	15,257	28.9%	11,800	77.3%
自動車部品	41,015	60.3	37,544	71.1	3,471	9.2
合 計	68,073	100.0	52,802	100.0	15,271	28.9

## 3. 受 注 高 及 び 受 注 残 高

(1) 受注高

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	前年同四半期 (16.4.1～16.6.30)	増 減	増減率
工作機械等	34,715	25,523	9,192	36.0%

(2) 受注残高

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	増減率
工作機械等	53,126	46,295	6,831	14.8%

#### 4. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
( 資 産 の 部 )				
<b>流 動 資 産</b>	<b>112,650</b>	<b>109,551</b>	<b>3,099</b>	<b>93,519</b>
現金及び預金	8,382	12,064	3,682	13,401
受取手形及び売掛金	67,993	64,000	3,993	47,782
有価証券	-	-	-	2,016
たな卸資産	27,261	24,469	2,792	22,760
繰延税金資産	4,702	4,934	232	4,351
その他	4,515	4,254	261	3,400
貸倒引当金	204	171	33	193
<b>固 定 資 産</b>	<b>162,424</b>	<b>162,666</b>	<b>242</b>	<b>154,993</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>120,669</b>	<b>120,648</b>	<b>21</b>	<b>113,908</b>
建物及び構築物	24,465	24,355	110	20,901
機械装置及び運搬具	53,100	53,741	641	44,158
工具器具備品	3,077	3,125	48	3,337
土地	34,236	34,417	181	34,380
建設仮勘定	5,789	5,008	781	11,130
<b>無形固定資産</b>	<b>7,014</b>	<b>7,224</b>	<b>210</b>	<b>7,841</b>
連結調整勘定	6,767	6,974	207	7,610
その他	246	250	4	231
<b>投資その他の資産</b>	<b>34,741</b>	<b>34,793</b>	<b>52</b>	<b>33,243</b>
投資有価証券	29,606	29,710	104	30,047
長期貸付金	212	195	17	196
繰延税金資産	1,634	1,533	101	611
その他	3,320	3,384	64	2,519
貸倒引当金	31	31	-	130
<b>資産合計</b>	<b>275,075</b>	<b>272,218</b>	<b>2,857</b>	<b>248,513</b>

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額      163,207                      160,864                      2,343                      158,572

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
( 負 債 の 部 )				
<b>流 動 負 債</b>	<b>95,531</b>	<b>93,885</b>	<b>1,646</b>	<b>59,821</b>
支払手形及び買掛金	36,712	35,315	1,397	26,322
短期借入金	9,922	9,545	377	9,385
1年以内償還社債	20,000	20,000	-	-
未払費用	17,299	13,862	3,437	16,538
未払法人税等	1,798	3,990	2,192	1,205
品質保証引当金	815	961	146	670
従業員預り金	673	659	14	651
その他の	8,310	9,549	1,239	5,047
<b>固 定 負 債</b>	<b>51,917</b>	<b>52,366</b>	<b>449</b>	<b>69,507</b>
社債	30,000	30,000	-	50,000
長期借入金	9,111	9,135	24	8,534
繰延税金負債	1,229	1,284	55	1,133
退職給付引当金	11,115	10,847	268	9,840
役員退職慰労引当金	461	1,099	638	-
<b>負 債 計</b>	<b>147,449</b>	<b>146,251</b>	<b>1,198</b>	<b>129,328</b>
( 少 数 株 主 持 分 )				
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>4,005</b>	<b>4,241</b>	<b>236</b>	<b>3,894</b>
( 資 本 の 部 )				
<b>資 本 金</b>	<b>24,805</b>	<b>24,805</b>	<b>-</b>	<b>24,805</b>
資本剰余金	30,132	30,120	12	30,115
利益剰余金	63,107	61,819	1,288	55,892
その他有価証券評価差額金	8,238	8,203	35	8,471
為替換算調整勘定	941	1,455	514	2,219
自己株式	1,722	1,767	45	1,775
<b>資 本 計</b>	<b>123,619</b>	<b>121,725</b>	<b>1,894</b>	<b>115,290</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	<b>275,075</b>	<b>272,218</b>	<b>2,857</b>	<b>248,513</b>

2. 保証債務等

770

730

40

736

3. 自己株式の数

3,168,037 株

3,261,496 株

93,459 株

3,336,979 株

## 5. 連 結 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4.1 ~ 17.6.30)		前年同四半期 (16.4.1 ~ 16.6.30)		増 減	前 期 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
		百分比 %		百分比 %			百分比 %
売 上 高	68,073	100.0	52,802	100.0	15,271	243,784	100.0
売 上 原 価	56,304	82.7	44,314	83.9	11,990	200,777	82.4
売 上 総 利 益	11,769	17.3	8,488	16.1	3,281	43,007	17.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,746	11.4	6,839	13.0	907	29,598	12.1
営 業 利 益	4,022	5.9	1,649	3.1	2,373	13,409	5.5
営 業 外 収 益	680	1.0	516	1.0	164	1,912	0.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	301		226		75	455	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	378		289		89	1,456	
営 業 外 費 用	532	0.8	447	0.8	85	2,850	1.2
支 払 利 息	236		215		21	923	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	296		232		64	1,926	
経 常 利 益	4,170	6.1	1,717	3.3	2,453	12,471	5.1
特 別 損 失	-	-	37	0.1	37	904	0.4
減 損 損 失	-		37		37	36	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	-		-		-	868	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	4,170	6.1	1,680	3.2	2,490	11,566	4.7
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,487	2.1	1,030	2.0	457	5,249	2.1
法 人 税 等 調 整 額	107	0.2	173	0.3	280	1,403	0.6
少 数 株 主 利 益 (減 算 )	123	0.2	10	0.1	133	278	0.1
当 期 純 利 益	2,451	3.6	834	1.6	1,617	7,442	3.1

## 6. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)					前年同四半期 (16.4.1～16.6.30)				
	工作機械等 事業	自動車部品 事業	計	消去 又は全社	連結	工作機械等 事業	自動車部品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
外部顧客に対する売上高	27,057	41,015	68,073	-	68,073	15,257	37,544	52,802	-	52,802
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	27,057	41,015	68,073	-	68,073	15,257	37,544	52,802	-	52,802
営業費用	24,398	39,652	64,050	-	64,050	15,432	35,721	51,153	-	51,153
営業利益	2,659	1,362	4,022	-	4,022	174	1,823	1,649	-	1,649

(注) 1. 当社の事業区分は、製品および市場の類似性により区分しております。

#### 2. 各事業区分の主要製品等

事業区分	主要製品等
工作機械等事業	工作機械 (研削盤、専用機、マシニングセンター、超精密加工機、フローフォーミングマシン、ダイヤモンド工具等) メカトロニクス製品他 (制御情報システムおよび機器、油圧・空圧機器、環境機器等)
自動車部品事業	ステアリング (油圧パワーステアリングシステム、電動パワーステアリングシステム等) 駆動部品 (ドライブシャフト、4WD用電子制御カップリング、トルセン、プロペラシャフト、ダンパーブリー等) 電子部品他 (ECU、センサー等) 金属表面処理他

### (2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)						前年同四半期 (16.4.1～16.6.30)					
	日本	北米	その他 の地域	計	消去 又は全社	連結	日本	北米	その他 の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益												
売上高												
外部顧客に対する売上高	52,318	8,759	6,995	68,073	-	68,073	42,261	6,584	3,956	52,802	-	52,802
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,613	152	222	4,988	4,988	-	3,956	163	164	4,284	4,284	-
計	56,932	8,912	7,217	73,062	4,988	68,073	46,217	6,748	4,121	57,087	4,284	52,802
営業費用	53,822	8,557	6,647	69,027	4,976	64,050	45,147	6,502	3,836	55,485	4,332	51,153
営業利益	3,109	354	570	4,034	12	4,022	1,070	245	284	1,601	47	1,649

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的隣接度によっております。

#### 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北米 … アメリカ  
その他の地域 … タイ、イギリス、ベルギー

< 参考 >

1. 平成17年12月期 第1四半期の財務・業績 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

( 単体 ) 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	前年同四半期 (16.4.1～16.6.30)	増 減	前 期 (16.4.1～17.3.31)
売上高	50,797	40,406	10,391	186,420
営業利益	2,167	1,089	1,078	7,767
経常利益	3,132	1,676	1,456	8,215
税引前当期純利益	3,132	1,641	1,491	7,312
法人税、住民税及び事業税	830	770	60	3,550
法人税等調整額	146	201	347	1,201
当期純利益	2,156	1,072	1,084	4,963

( 単体 ) 貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
( 資 産 の 部 )				
流動資産	84,298	81,549	2,749	72,227
現金預金、受取手形及び売掛金	59,234	58,005	1,229	48,629
有価証券	-	-	-	2,001
その他の流動資産	25,063	23,544	1,519	21,596
固定資産	152,915	152,421	494	146,074
有形固定資産	83,728	83,584	144	79,495
建物及び機械装置	44,549	44,834	285	41,188
その他の有形固定資産	39,178	38,750	428	38,306
無形固定資産	159	165	6	185
投資その他の資産	69,027	68,671	356	66,394
投資有価証券及び関係会社株式・出資金	64,388	64,121	267	63,137
その他の資産	4,639	4,549	90	3,256
合 計	237,213	233,971	3,242	218,301

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
( 負 債 の 部 )				
流動負債	74,571	72,200	2,371	41,907
固定負債	47,539	47,894	355	65,581
負債計	122,111	120,094	2,017	107,488
( 資 本 の 部 )				
資本金	24,805	24,805	-	24,805
利益剰余金	30,132	30,120	12	30,115
利益剰余金	54,362	53,129	1,233	49,887
その他の有価証券評価差額	7,506	7,572	66	7,769
自己株式	1,705	1,750	45	1,764
資本計	115,101	113,877	1,224	110,813
合 計	237,213	233,971	3,242	218,301

2. 平成17年12月期の業績予想 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	97,000	4,500	2,900
通 期	-	-	-

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) - 円 - 銭

\* 通期業績予想および1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、平成18年1月1日付けの光洋精工株式会社との合併に向けての準備の影響を把握し、記載が可能になり次第公表いたします。